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ÚVOD

„D ěti a psi hned poznají, kdo je má rád.“

Božena Němcová

Diplomová práce „Canisterapie a její přínos pro děti intaktní a handicapované“ volně

navazuje na bakalářskou práci „Pes jako alternativní zdroj práce s dětmi s kombinovaným

postižením“. Canisterapii jsem se začala věnovat v průběhu studia na vysoké škole, kdy jsem

díky předmětu speciální pedagogika navštívila Základní školu speciální, Blansko,

Žižkova 27, kde jsem se s canisterapií seznámila více. V roce 2006 jsem složila

canisterapeutické zkoušky se svým psem Aqua Queen Smaal Kim plemene sheltie. Jelikož

certifikát platí pouze 3 roky, v roce 2009 jsme zkoušky úspěšně zopakovali. V této době

začala být canisterapie více a více žádaná, proto jsem složila zkoušky i se svým druhým psem

Jutta Smaal Kim, taktéž plemene sheltie. V současné době pracuji s oběma psy a pravidelně

provádím canisterapii v různých zařízeních pod záštitou Občanského sdružení Tlapka.

Cílem této diplomové práce je ověřit význam a účinek canisterapie, kterou aplikuje Občanské

sdružení Tlapka. Cíl směřuje ke zjištění, zda existuje povědomí o tomto sdružení mezi

pedagogy, jaký je názor pedagogů na canisterapii vedenou sdružením a co se na canisterapii

líbí dětem, které canisterapii absolvují. Záměrem je tedy zjistit, jak reagují učitelé na tuto

formu terapie, zda si myslí, že by měla být součástí výuky a jaký má vliv na děti.

Pro naplnění cíle bude práce rozdělena na sedm dílčích kapitol, z nichž první tři kapitoly

popisují druhy terapií, vymezují samotný pojem terapie a canisterapii jako jednu z forem

zooterapie a cílové skupiny canisterapie. S ohledem na stanovený cíl bude pozornost

věnována Občanskému sdružení Tlapka a jeho náplni, kterou je práce s dětmi intaktními

a handicapovanými. U každé ze skupin bude popsán průběh canisterapeutické hodiny. Tuto

část práce lze vnímat jako teoretická východiska pro další čtyři kapitoly, u nichž je uplatněna

metodika dotazníkového šetření.

Dotazníkové šetření bude zahrnovat stanovení hypotéz, cílů a metodiky výzkumu, a dále pak

vymezení souboru respondentů výzkumu, jimž bude dotazník předložen. Po vlastním

výzkumu budou výsledky vyhodnoceny a stanovené hypotézy verifikovány.
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1 TERAPIE

Terapie, jiným slovem léčba, léčení, je forma opatření, která je navržena lékařem po vyšetření

nemocného. Má tak vést k příznivému ovlivnění jeho stavu. Odborná literatura vymezuje

různé typy terapie, čili léčby:1

� léčba kauzální – zaměřená na příčinu nemoci,

� léčba symptomatická – zmírňující příznaky choroby,

� léčba medikamentózní – léčba prostřednictvím léků,

� léčba operační – prováděná chirurgickým výkonem,

� léčba konzervativní – bez použití radikálního postupu,

� komplexní léčba – kombinace různých druhů léčebných prostředků.

Pod pojmem terapie si lze představit také „nacházení smyslu pro věci, jevy a hodnoty

a vytváření si vlastních postojů a polí pro smysluplné působení v reálném životě“. 2

Terapie je zpravidla prováděna školeným odborníkem, kterým je zdravotní pracovník. Setkat

se lze však i s přírodní formou léčby a to v podobě šamanů či přírodních léčitelů. Je zřejmé,

že správně zvolená léčba je klíčovým faktorem pro úspěšné odstranění potíží pacienta, tedy

jeho vyléčení, a naopak nevhodně zvolená léčba může vést ke zhoršení jeho stavu.

Při zavádění terapie lze volit z různých druhů terapií, které se mohou vzájemně doplňovat,

prolínat, či uplatňovat každá zvlášť. Odborná literatura vymezuje především následující

druhy:3

Muzikoterapie – je podpůrná léčebná metoda, která s využitím hudby vede k usnadnění

terapeutických cílů: obnovení, udržení a zlepšení duševního a tělesného zdraví. Muzikoterapie

vědomě používá hudbu, aby u klienta vyvolala změnu způsobu chování.

Dramaterapie – může být definována dle The British Association for Dramatherapists jako

terapie, která „pomáhá porozumět a zmírnit sociální a psychologické problémy, mentální

onemocnění i postižení a stává se nástrojem zjednodušeného symbolického vyjadřování, díky

1Všeobecná encyklopedie, 1999, str. 317.
2Pipeková, J., Vítková M.: Terapie ve speciálně pedagogické péči, 2001, str. 26.
3Pipeková, J., Vítková M.: Terapie ve speciálně pedagogické péči, 2001.
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němuž poznává jedinec sám sebe a to prostřednictvím tvořivosti zahrnující verbální

i nonverbální složku komunikace“.4 Jedná se o uměleckou a léčebně výchovnou metodu, která

je aplikovatelná v rámci individuální i skupinové práce. Jedná se o úmyslné využití

divadelních procesů, za účelem dosáhnutí emocionální a fyzické integrace a osobnostního

růstu.

Arteterapie – umožňuje klientovi vyjádřit se pomocí výtvarné tvorby ke svým

psychotraumatizujícím zážitkům. Arteterapie nám může sloužit jako relaxační činnost, jako

prostředek k rozvoji vnímání, popřípadě k sebeuzdravování.

Zooterapie – využívá kontaktu mezi člověkem a zvířetem. Tomuto druhu terapie je věnována

následující podkapitola.

1.1 Zooterapie

Dle odborné literatury je zooterapie, neboli animoterapie, „pozitivní až léčebné působení

zvířete na člověka“.5 Jedná se tedy o podpůrnou léčebnou metodu. Zvíře musí být k této

činnosti speciálně vychované a vycvičené. Zvíře, které přilne k člověku, neposuzuje vizuální

ani intelektuální stránku člověka, důležité je pro něj poznání, zda jej člověk má rád a zda mu

zajistí ochranu a bezpečí. Za to se mu odvděčí podle svých možností a schopností. Zvíře,

které je milováno a samo miluje, nezradí a nikdy neublíží, naopak zvíře, které lásku

nepoznalo a lidé ho špatně vychovali, může být i agresivní.

V případě trvalého nebo dlouhodobého postižení jedince je zooterapie ucelenou rehabilitací,

tedy vzájemně provázaný, koordinovaný a cílený proces, který má důsledky těchto postižení

minimalizovat.6

Terapie pomocí zvířat je uznávaná a rozšířená hlavně v zahraničí, postupně získává své

příznivce také u nás a její uplatnění se rozšiřuje od postižených jedinců na seniory či děti,

tedy také ke zdravé populaci. K zooterapii je využíváno mnoho druhů zvířat. Mezi nejčastější

patří psi, koně, kočky, ptáci, králíci, morčata, rybičky, ale také exotická zvířata jako hadi,

lamy a další. Využíván je také domácí dobytek jako hovězí dobytek, kozy, ovce a další.

Důležité pro použití jakéhokoliv zvířete je jeho výchova a výcvik, ale také jeho ochota

a vstřícnost k této práci.

4Pipeková J., Vítková M.: Terapie ve speciálně pedagogické péčí, 2001, str. 91.
5Kolektiv autorů: Zooterapie ve světle objektivních poznatků, 2007, str. 30.
6Mezinárodní seminář o zooterapiích k tvorbě metodiky, Sdružení Filia Brno, 2004.

9

1.1.1 Historie zooterapie

Zooterapie prošla rozsáhlým vývojem, se kterým se lze seznámit prostřednictvím odborné

literatury.7 O prvenství využívání zvířat člověkem se dělí pes a koza. Pes jako průvodce

člověka byl znám odedávna. S největší pravděpodobností se jednalo o ochočeného vlka, který

se v průběhu let postupně měnil křížením a šlechtěním v psa. Pes neměl vždy funkci

pomocníka. Z počátku byla jeho úloha spíše společenská a hygienická.8 Lidé brali své psy

do jeskyní, krmili je, vychovávali a poskytovali jim ochranu před silnějšími zvířaty. Až při

výpravách za potravou si povšimli, že jejich čtyřnozí průvodci jsou rychlí, vytrvalí a mají

velice jemný čich. Tehdy začal být pes využíván také pro účely lovecké, hlídací, pastevecké

či dopravní.9

Ve starověkých civilizacích, jako jsou Egypt, Etiopie, Assýrie, Indie, Persie, Babylon,

civilizace Inků, Řekové, Římané a Germáni, byli pes a kočka uctíváni a stavěni na kultovní

úroveň bohů. Například Egypťané, kteří psa také uctívali, ho považovali za strážce podsvětí


[…]


definition of term therapy, determination of canistherapy and target group. Research executed

by questionnaire is the main part of the thesis. Questionnaires were submitted to children and

pedagogues who attend the canistherapy.

KEY WORDS

Therapy, zootherapy, canistherapy, intacted children, handicapped children, Civic association

Tlapka, disability, pre-school children, children of school age.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník, učitelé

Dobrý den,

jmenuji se Bc. Markéta Macků a jsem studentkou 2. ročníku magisterského studia obor

Sociální pedagogika. Ráda bych Vás tímto požádala o spolupráci s vyplněním tohoto

dotazníku, který je součástí mé závěrečné diplomové práce „Canisterapie a její přínos pro děti

intaktní a handicapované“. Anonymním vyplněním tohoto dotazníku, které Vám zabere asi 10

minut, přispějete k jejímu věcnému a přínosnému zpracování. Dotazník, ale také celá

závěrečná práce, zkoumá reakci dětí na canisterapii a její přínos pro pedagogické pracovníky.

Děkuji za jeho vyplnění.

1. Jak jste se o Občanském sdružení Tlapka dozvěděli? Vyberte jednu možnost

a. Internet
b. Leták
c. Inzerce v tisku
d. Jiným způsobem – napište…..………………………………………………..

2. Co Vás vedlo k tomu, že jste navštívili Občanské sdružení Tlapka? Vyberte jednu

možnost
a. Příkaz od vedení
b. Seznámení dítěte s živým zvířetem
c. Samotný zájem o canisterapii
d. Jiný – napište…………………………………………………………………

3. Co jste očekávali od canisterapeutické výuky před první návštěvou? Napište
.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................
.............................................................

4. Jaký máte názor na canisterapeutickou výuku? Vyhovuje mi: – Vyberte možnost

ano, ne
a. Organizace hodiny ANO / NE
b. Osoba lektora ANO / NE
c. Místo konání ANO / NE
d. Čas konání ANO / NE
e. Další - napište……………………………………………………………..
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5. Při jakém vzdělávání a k jakým výukovým činnostem můžete canisterapii využít?
Napište

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.....................................................................................................................

6. Co si podle Vašeho názoru děti z canisterapie odnáší? Napište
.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................
.....................................................................................................................

7. Domníváte se, že má canisterapie místo ve výchově dětí? Vyberte jednu možnost

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

8. Jaká frekvence návštěv se Vám jeví jako optimální? Vyberte jednu možnost

a. 1x týdně
b. 1x za 2 týdny
c. 1x za měsíc
d. 1x za čtvrt roku
e. 1x za pololetí
f. 1x za rok

9. Splnila canisterapie Vaše očekávání? Vyberte jednu z možností u odpovědi b, c,

napište v čem nebylo naplněno
a. Ano
b. Ne
….................................................................................................................................
.....................................................................................................................................
c. Částečně
.....................................................................................................................................
.....................................................................................................................................

10. Jak jste spokojen s činností Občanského sdružení Tlapka? Vyberte jednu možnost

a. Ano, jsem
b. Ne, nejsem

11. Na jakém typu školy vyučujete? Vyberte jednu možnost
a. Základní škola
b. Základní škola speciální
c. Mateřská škola
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Příloha č. 2 Dotazník, děti

Tento dotazník je součástí závěrečné diplomové práce „Canisterapie a její přínos pro děti

intaktní a handicapované“. Dotazník je určen dětem mateřské, základní a základní speciální

školy a vyplňován je formou strukturovaného rozhovoru.

Dítě navštěvuje

a) Mateřskou školu
b) Základní školu
c) Základní školu speciální

Strukturovaný rozhovor:

1 Když si máš jít hrát s pejskem, tak se:

a) těšíš

b) netěšíš

c) je ti to jedno

2 Vyber, co nejraději děláš s pejskem.
dítě vybere z přiložených fotografií, které znázorňují:
a) hlazení pejska
b) česání pejska
c) vodění pejska
d) chování pejska
e) chůze pejska po dětech
f) tunel pro psa
g) poslouchání srdíčka
h) uvazování šátku pejskovi
i) podání piškotu pejskovi
j) dráha

3 Vyber, co tě nebaví dělat s pejskem.
dítě vybere z přiložených fotografií, které znázorňují:
a) hlazení pejska
b) česání pejska
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c) vodění pejska
d) chování pejska
e) chůze pejska po dětech
f) tunel pro psa
g) poslouchání srdíčka
h) uvazování šátku pejskovi
i) podání piškotu pejskovi
j) dráha

4 Jaké zvíře bys chtěl/chtěla mít doma?
dítě vybere z přiložených fotografií s domácími zvířaty:
a) pes
b) kočka
c) morče
d) křeček
e) had
f) papoušek
g) rybičky

5 Chceš přijít zase?
a) Ano
b) Ne

Postřehy ze subjektivního pozorování při vedení strukturovaného
rozhovoru
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
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Příloha č. 3 Fotodokumentace dotazníku

Foto č. 1 Hlazení pejska Foto č. 2 Česání pejska

Foto č. 3 Vodění pejska Foto č. 4 Chování pejska

Foto č. 5 Chůze pejska po dětech Foto č. 6 Tunel pro psa
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Foto č. 7 Poslouchání srdíčka Foto č. 8 Uvazování šátku pejskovi

Foto č. 9 Podání piškotu pejskovi Foto č. 10 Dráha
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Příloha č. 4 Certifikát