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Volba tématu a zaměření práce: Autorka se zabývá významným tématem canisterapie. Při

volbě tématu vyšla ze svých několikaletých osobních zkušeností s danou problematikou.

Téma bylo autorkou vybráno vhodně z hlediska jejího studijního zaměření.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod: Práce je rozvržena do

sedmi kapitol, které jsou logicky strukturované a navzájem provázané. Kapitoly 1- 3 jsou

teoretické, zbylé čtyři jsou zaměřeny na autorčino praktické šetření. V první kapitole se

autorka v krátkosti věnuje pojmům terapie a zooterapie, druhá kapitola je pak podrobněji

věnována canisterapii jako takové a v třetí kapitole nás seznamuje s Občanským sdružením

Tlapka a cílovými skupinami své práce. Praktická část je věnována dotazníkovému šetření,

výsledkům průzkumu a jejich analýze. Z textu jsou patrny autorčiny praktické zkušenosti,

které zde dokázala velice dobře zapracovat. Výsledky dotazníkového šetření mají svůj přínos

v praxi.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím: Práce má dobrou odbornou úroveň.

Je patrné, že se autorka v dané problematice orientuje, což prokázala ve zdařilém výzkumu,

který má bohaté praktické využití zejména pro Občanské sdružení Tlapka. Spolupráci

s vedoucím hodnotím jako výbornou. Autorka pravidelně konzultovala a byla při tvorbě

práce samostatná a aktivní.

Práce s literaturou: Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů svědčí o autorčině

zájmu o téma diplomové práce. Autorka pracovala s literaturou samostatně a prokázala, že

se dokáže orientovat v odborném textu. V práci vhodně cituje a odkazuje na literaturu.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava: Počtem stran práce splňuje standardní

rozsah a je vhodně doplněna přílohami. Je psaná srozumitelně, čtivě, stylisticky i formálně

úhledně. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Připomínky, náměty: Jak jste zhodnotila výsledky svého výzkumu v praxi? Jak se k výsledkům

postavilo Občanské sdružení Tlapka?

Hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.
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